
 

COMUNE DI PIANE CRATI
                                   

SETTORE AMMINISTRATIVO

N. 453 del Registro Cronologico
 
N. 152 del Registro di Settore
 

(Art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e artt. 44 e 48 del Reg.
   

Data:30/12/2023   Oggetto: Spese telefoniche
in favore della TIM spa
CIG: 
 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  
VISTO il D.Lgs. 36 del 31/03/2023
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli
VISTO il regolamento comunale di contabilità;

 VISTO; la propria competenza ad esercitare le funzioni gestionali di responsabile del Servizio 
Amministrativo attribuite con decreto Sindacale N. 3 prot. 6296 DEL 31/10/2023
PREMESSO che: 
con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 27/12/2023 è stato approvato il DUP 2024
con deliberazione di Consiglio Comunale n.45 del 27/12/.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026;

VISTI i contratti di fornitura stipulati, a suo tempo formalizzati,
constatato che trattasi di spese essenziali e inderogabili
PREMESSO 

che per le utenze telefoniche dei vari Servizi Comunali, la Tim S.P.A. invia periodicamente 
(con scadenza bimestrale) le fatture per le spese di canone e utenza come previsto dai 
contratti a suo tempo sottoscritti,
spese assolutamente essenziali al normale andamento dell’Amministrazione al fine di 
garantire, senza soluzione di continuità, il servizio di telefonia ed il gestore Tim esige 
l’immediato pagamento del dovuto a presentazione di fattura;

 
 

COMUNE DI PIANE CRATI
                  PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

del Registro Cronologico 

Registro di Settore 

DETERMINAZIONE 
(Art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e artt. 44 e 48 del Reg. Comunale di Contabilità)

pese telefoniche anno 2023-Aumento impegno contabile 
in favore della TIM spa 
CIG: Z463724CDD 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
 
 

31/03/2023;  

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità; 

; la propria competenza ad esercitare le funzioni gestionali di responsabile del Servizio 
decreto Sindacale N. 3 prot. 6296 DEL 31/10/2023

con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 27/12/2023 è stato approvato il DUP 2024
con deliberazione di Consiglio Comunale n.45 del 27/12/.2023 è stato approvato il Bilancio di 

2026; 

ra stipulati, a suo tempo formalizzati, con la Te
constatato che trattasi di spese essenziali e inderogabili. 

che per le utenze telefoniche dei vari Servizi Comunali, la Tim S.P.A. invia periodicamente 
fatture per le spese di canone e utenza come previsto dai 

contratti a suo tempo sottoscritti, per l’attivazione del servizio di telefonia. che trattasi di 
spese assolutamente essenziali al normale andamento dell’Amministrazione al fine di 

soluzione di continuità, il servizio di telefonia ed il gestore Tim esige 
l’immediato pagamento del dovuto a presentazione di fattura; 

COMUNE DI PIANE CRATI 
 

Comunale di Contabilità) 

mento impegno contabile 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

uffici e dei servizi;  

; la propria competenza ad esercitare le funzioni gestionali di responsabile del Servizio 
decreto Sindacale N. 3 prot. 6296 DEL 31/10/2023; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 27/12/2023 è stato approvato il DUP 2024-2026; 
con deliberazione di Consiglio Comunale n.45 del 27/12/.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Telecom Spa e 

che per le utenze telefoniche dei vari Servizi Comunali, la Tim S.P.A. invia periodicamente 
fatture per le spese di canone e utenza come previsto dai 

per l’attivazione del servizio di telefonia. che trattasi di 
spese assolutamente essenziali al normale andamento dell’Amministrazione al fine di 

soluzione di continuità, il servizio di telefonia ed il gestore Tim esige 



  RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa per l’anno 2023 per, il traffico telefonico, onde 
procedere al pagamento delle fatture relative alle spese telefoniche dei vari uffici e servizi Comunali e 
garantire pertanto il funzionamento senza soluzione di continuità fino al 31 dicembre 2023;  
 
DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010, alla 
procedura di che trattasi è stato attribuito il seguente  
CIG: Z463724CDD 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267; 

                                                D E T E R M I N A 
La premessa tutta costituisce presupposto essenziale e parte integrante del presente dispositivo. 
DI IMPINGUARE l’impegno già esistente sul capitolo 118.1per arrivare alla somma di €992,43, per motivi 
esposti in premessa, a favore di Tim Spa- Via Gaetano Negri n. 1 -20123 Milano, P,Iva N. 00488410010,  
per il pagamento di canoni e consumi di telefonia fissa dell’anno 2023 con le seguenti imputazioni 
della spesa: 
 a carico del bilancio di previsione 2023/2025 regolarmente approvato e che prevede la necessità 
disponibilità finanziaria 2023/2025; 
DI DARE ATTO:  
che il presente impegno di spesa ha carattere continuativo ed è necessario per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ed è assunto per garantire il 
rispetto delle scadenze del relativo contratto, pertanto non è soggetto al limite dei dodicesimi di cui 
all’art. 163c. 5lett.C del D.lgs. 267/00 ed in adempimento a quanto prescritto dall’allegato 4/2 al 
D.Lgs 118/2011 relativo al principio contabile della contabilità finanziaria, in quanto trattasi di 
spesa non frazionabile che deve essere comunque liquidata al fine di garantire, senza soluzione di 
continuità, il servizio; 
che l’impegno di spesa è da considerarsi di massima e sarà eventualmente adeguato con successive 
determinazioni sulla base dell’andamento annuale dei consumi effettivi ed eventuali modifiche alle 
utenze meglio indicate in premessa; 
DI PROVVEDERE con successiva determinazione, a servizio espletato, alla liquidazione della relativa 
spesa, a seguito di recezione di idonea fattura; 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016, sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
                                                                                             TRASMETTE 
la presente determinazione, unitamente alla documentazione amministrativa, al responsabile del Settore 
Finanziario per i controlli, riscontri amministrativi, contabili e per gli adempimenti successivi. 
 
                                                                                        IL Responsabile del Settore Amministrativo     
                                                                                                            f.to Giuseppe Vigliaturo 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
VISTO per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Piane Crati 30/12/2023 

 
 

                                                                                 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
                                                                                                
                                                                                                 f.to D.ssa Sonia Luigina RIZZUTO 
 

 
 


